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Egyre nagyobbak az eltartási terhek - több az idős ember, kevesebb a kereső 

Csongrád megye harmadik 
az „öregségi7' rangsorban 

FOGLALKOZTATOTTAK ES 60 EV FELETTIEK 

1980 és 2005 között, három megyében 

©3éw?snÖtöőstíib«*$Jáma; fogfafceaatottök száma; 

2soeoö 

2 0 0 0 0 0 

150030 

100000 

50 000 

i | 8á>4hyf 

i i csongrád e * ® * 

I I t fe jüúróíw! w w w 

csongrád <m>jj* 

h a n t t w w 

1980 1990 2001 2005 

Forrás: KSH 

T U L A SZAZADIKON 
Az ország teljes népességét tekintve Csongrád megye bronzérmes: a nők 
és férfiak nálunk magas arányban élik meg 80. születésnapjukat, a megye 
lakosságának három százaléka lépi túl a nyolcadik X-et. Szegeden két éve 
1445 férfi és 3 1 9 1 nő érte meg ezt a kort. Tavaly márciusban 109 évesen 
hunyt el a legidősebb magyar férfi, aki szegedi volt. Molnár Gergő bácsi 
Kiskunmajsán egy tanyán született és sokáig Kiskundorozsmán élt nagyon 
aktív hétköznapokat. A századik születésnapján túl még kaszált, állatokat 
etetett és ebédet főzött unokáinak-dédunokáinak. 2006 őszén katonai 
díszpompával köszöntötték a szegedi Honvéd téren, ahonnan egykoron el-
indult az első világháborúba. 

Évről évre csökken a születések 
száma, a várható élettartam vi-
szont folyamatosan növekszik. 
Csongrád megyében a népesség 
három százaléka 80 év feletti, 
az országos „toplista" harmadik 
helyén állunk. Az „elöregedő 
társadalomban" egyre nagyob-
bak a foglalkoztatottak eltartási 
terhei. 

Csongrád megyében jelenleg a né-
pesség 22 százaléka, azaz mintegy 
93 ezer személy hatvanéves, illet-
ve ennél idősebb. A szépkorúak 
száma és aránya az utóbbi nép-
számlálások adatai szerint folya-
matosan emelkedett, 1980-ban 
még csak 19 százalékos volt ez az 
arány - derül ki a Központi Sta-
tisztikai Hivatal adataiból. 

Hajdú-Bihar vezet 
Megnéztünk még két másik 

megyét, amelyeknek székhelye 
Szegedhez hasonló nagyváros. 
Csongrád, Baranya és Hajdú-Bi-
har adatainak összehasonlításá-
ból kiderül, hogy ez utóbbi me-
gyében emelkedett a hatvanéves-
nél idősebbek aránya az 1980-as 
évekhez képest a legnagyobb 
mértékben. 

Elöregedik a társadalom 
- Évről-évre folyamatosan 

csökken a születések száma és 
nő a várható élettartam, így a 
hatvan éven felüliek népességen 
belüli aránya is emelkedik - ma-
gyarázta Szűcs Anna, a Közpon-
ti Statisztikai Hivatal szegedi 
igazgatósága tájékoztatási és in-
formációszolgáltatási osztályá-
nak vezetője. A folyamat egyik 
következménye, hogy „elörege-
dik" a társadalom. A meglett ko-
rúak számának növekedéséhez 
párosul hogy egyre kevesebb 
gyermek születik, kevesebb fia-
tal lép át a felnőttkorba, vagyis 

csökken azoknak a foglalkozta-
tottaknak a száma, akik „eltart-
ják" a nyugdíjasokat. Ráadásul 
az aktív korúak között sok a 
munkanélküli, vagyis egyre na-

gyobb teher hárul a ténylegesen 
munkát végzőkre. Míg 
1980-ban a foglalkoztatottak 
népességen belüli aránya még 
48 százalék volt, addig 2005-re 

DM-grafika 

lecsökkent 37 százalékra. 
1980-ban száz foglalkoztatottra 
110 inaktív kereső (például a 
gyesen lévő szülő] és eltartott 
jutott, de 2005-ben ez a szám 
már 159 főre emelkedett. 

Tovább kellene dolgozni 
Jelenleg Magyarországon nagy-

jából hárommillió nyugdíjas él, 
majdnem minden harmadik ál-
lampolgár ellátást kap, illetve 
nem fizet járulékot. E magas 
arány csökkentéséhez az egyik út 
az lehet, ha az egyébként még ak-
tív 55-64 éves népesség foglalkoz-
tatási arányát növelik. Ezért a 
nyugdíjbiztosítási rendszer meg-
reformálása aligha halasztható. 

KANCSÁR TÍMEA 

Ha én gazdag 
lennék 

ŐRFI FERENC 

Rothschild Nathan 1819. június 20-án szokása szerint ott állt meg-
szokott helyén a londoni tőzsde egyik oszlopának támaszodva (amit 
már akkor róla neveztek el) nem szólt egy szót sem. csak az ujját 
mozgatva, tömegesen öntötte a piacra az angol államkötvényeket. 
Futótűzként szaladt végig a hú tőzsdén: Rothschild elad. Reszketett 
a piac, bizonyára ő már tudja, Wellington vereséget szenvedett Wa-
terloonál. Amikor aztán a kötvények ára a mélypontra zuhant, 
Rothschild egy mozdulattal visszavásárolt mindent, az eladási ár tö-
redékéért. Néhány perc múlva a tőzsdére is megérkezett a hír, éppen 
a fordítottja annak, mint ahogy a bankár viselkedéséből következ-
tetni lehetett: Wellington győzte le Napóleont. A húzás mindeneset-
re legendás vagyont hozott a Rothschild-háznak. Mi történt?Az öt 
Rothschild fivér, a napóleoni háború bonyolult és veszélyes pénz-
ügyi tranzakcióinak intézésére páratlan hírvivő és futárszolgálatot 
szervezett. Az ő emberük nyolc órával korábban érkezett a water-
looiinformációval, mint Wellington hírvivője. 

Ezt a klasszikus, 19. századi példát csak azért elevenítettem fel, 
hogy megsejthessünk valamit a gazdagodás természetéből. Mi, a 
vagyonosodás szempontjából többnyire egyszerű emberek, hajla-
mosak vagyunk leegyszerűsíteni a gazdagodás feltételeit egy köz-
helyes szlogenre: jókor kell lenni jó helyen. Biztos vagyok abban, 
hogy legtöbbünk már volt jókor, jó helyen, de nem hogy élni nem 
tudott a helyzettel, valószínűleg észre sem vette. Mert másképp 
vagyunk összerakva. Hiányzik belőlünk az a képesség, amit talán 
üzleti érzéknek hívhatunk. Ezt ugyanolyan zseniáhsan lehet mű-
velni, mint a tudománysa művészetek vagy a sport bármelyik 
ágát. Ezt, az amúgy rtmdkívül életrevaló képességet, tehetséget 
azonban sem tanítani, sem gondozni, sem mérni nem tudják az 
iskolákban. Legfeljebb kikereshetik ilyenkor, szerepel-e valame-
lyik volt diákjuk a Top 100-ban. 

Rendkívül megnyugtató hogy a kiadványban szereplő száz leg-
gazdagabb magyar amellett, hogy a vagyonát legáhsan gyarapító, 
köztiszteletben álló ember, azt is bebizonyítja, maga az üzleti siker 
szektorsemleges: az ingatlanfejlesztéstől, az építőiparon, gépgyár-
táson, informatikán, élelmiszeriparon, pénz- és tőkepiacon át, a 
könyvterjesztésig terjed. A többség jellemzője: vagyonával sok em-
bernek biztosít munkát és sokat tesz be a közösbe. Ha csak a mi 
legtehetősebb embereinket nézzük: Magyar József a Hungerittel 
nemcsak a szentesi foglalkoztatásnak, de a helyi adóbefizetéssel a 
városi költségvetésnek is egyik tartóoszlopa, fístnii László amel-
lett, hogy a Szeviép Zrt. résztulajdonosa, támogatása révén a Pick 
Szeged kézilabdacsapat sikereinek is egyik kovácsa. Varga Mihály, 
aki 25 évvel ezelőtt ötezer forinttal alapított gmk.-t és kis Polskival 
járt, ma a KESZ Holding elnök-vezérigazgatójaként negyven cégből 
álló vállalatcsoportot irányítója. Szomszédaim „készesek", elége-
dett emberek, rém büszkék arra, hogy „Varga Misinél" dolgoznak. 

A tehetséges üzletembereknek ugyanúgy tudok szorítani, mint 
bárki másnak: vigyék csak előbbre a világot, gazdagodjanak, nö-
vekedjenek, sikereikből juttassanak minél többet másoknak is! 
Ettől még persze piszok jólesik három fröccs után belekezdem a 
tejes ember, Tevje nótájába: Ha én gazdag lennék... 

VAGYONBECSLÉS 
á g i Szakonyi Péter, aki szerkesztőként hatodszorra jegyzi a könyvecskét, nem 
^ állítja, hogy a számok hajszálpontosak. Módszerük az, hogy összeadják a 

vállalkozó érdekeltségében lévő cégek saját tőkéjét, és kiszámolják a része-
sedéseket. Ám nem mechanikusan: minél több a cég, annál nehezebb kibo-
gozni a szálakat. Az európai és amerikai hasonló kiadványokkal szemben 
Szakonyiék a magánvagyont elenyésző mértékben veszik figyelembe. A ha-
zai vállalkozók vagyona ugyanis inkább cégekben fekszik, a tőkéhez képest 
kis hányadot képvisel az ingatlan, a bankbetét, az értékpapír és a műkincs. 

A vagyon becsült értéke még nem fedi teljesen a valóságot 

Hárman a Top 100-ban Kábítószer-terjesztők ítélete 
Szeged kézilabdacsapatát támo-
gatja. Egyetlen, gimnazista gyer-
meke neveltetésével kapcsolat-
ban arra törekszik, hogy min-
dent megadjon neki. 

Míg tavaly a 92. helyre sorolta 
Magyar Józsefet, a Hungerit Zrt. 
vezérigazgatóját, tulajdonosát a 
könyv, és négymilliárdra becsül-
te a vagyonát, most ötmilliárd 
szerepel a neve mellett, és ez a 
90. helyet jelenti. 

Magyar József lapunknak azt 
mondta, ahogy eddig, úgy most 
sem örült annak, hogy nevét sze-
repeltetik a száz leggazdagabb 
magyar között. Egyrészt azért, 
mert nem a tényekre alapozva, 
hanem becslés alapján számítják 
ki vagyona értékét. Nem mellé-
kes az sem, hogy tíz olyan 
Csongrád megyei személyt ka-
pásból fel tudna sorolni, aki nála 
módosabb lehet, és még sincs 
rajta a listán. 

Lapunknak elárulta, eleinte ka-
pott rosszalló megjegyzéseket, de 
manapság egyre kevesebben te-
szik szóvá gazdagságát. Nem él 
fényűző életet, fél hétre jár dol-
gozni, és valamikor 10-12 órát is 
munkával kell töltenie. Nincs 
extra passziója: amikor teheti, 
horgászni szokott, mégpedig ha-
zai vizeken. Nem vesz drága aján-
dékot unokáinak, nem akarja el-
rontani őket. Jótékonykodni vi-
szont szokott: minden kará-
csonykor megajándékozza a szak-
szervezet javaslata alapján azokat 
a hungerites dolgozókat, akik 
nagycsaládosok, s mindenképpen 
támaszra szorulnak. Emellett is-
koláknak és műtétre váró embe-
reknek is szokott segíteni. 

F. K. - B. D. 

Folytatás az 1. oldalról 

A 69. helyen áll 
idén a kiadvány 
vagyonbecslése 
szerint Pistrui 
László, 6,6 milli-
árd forinttal. Ta-
valy a 87. helyen 
végzett, vagyonát 
akkor 4,2 milliár-
dosnak vélték. A 
Szeviép Zrt. - és a 
Szeviép cégcsoport 
- résztulajdonosa a 
vagyonbecslés 
módszerét kritizál-
ta kérdéseinkre vá-
laszolva, hiszen a 
társaságok értéke a 
piaci helyzet függ-
vényében állandó-
an változik. Ilyen 
alapon csak pon-
tatlan listák szü-
lethetnek - mond-
ta. Szegediként, Pistrui László a 69. helyen áll Fotó: DM/DV 
magánemberként 
nem érzékel semmi változást a mint tizenévvel ezelőtt. Sokan 
környezetében azóta, hogy a te- megkeresik, hogy adakozzon, s 
hetősek között tartják nyilván: mint az köztudott, a cégcsoport 
ugyanazokkal a barátokkal, is- a legnagyobb összeggel, évi 
merősökkel tartja a kapcsolatot, 80-100 millió forinttal a Pick 

Helybenhagyta a Csongrád Megyei Bíróság első fo-
kon meghozott döntését a Szegedi ítélőtábla abban 
az ügyben, amelyben három szegedi férfit bűnszö-
vetségben, társtettességben elkövetett, jelentős 
mennyiségű kábítószerrel való visszaélés bűntetté-
vel vádoltak meg. Az elsőrendű vádlott Bácskai 
Szabolcs és a másodrendű vádlott Vesmás Krisztián 
Béla egyaránt öt év fél év börtönt kapott, míg a har-
madrendű vádlottat, Tóth Józsefet jogerősen 8 év 
fegyházbüntetésre ítélték. 

Még 2004 elején Tóth József egy már működő 
kábítószert értékesítő hálózatot vett át, a kábító-
szer beszerzését biztosító holland kapcsolattal 
együtt. A szállítással Vesmást bízta meg, aki Bács-
kaival együtt vállalta a futár szerepét. Tóth József 
egy holland személytől SMS-ben rendelt meg mari-
huánát: egy hétkilós szállítmányért 21 ezer eurót 
fizetett, amit mindig a futár adott át az értékesítő-
nek Amszterdamban. Bácskai és Vesmás együtt 

rejtette el a csomagokat az utóbbi által lízingelt au-
tóban. A szállítmányt a már említett értékesítő há-
lózaton keresztül szegedi, kecskeméti és budapesti 
terjesztőknek adták tovább. Ilyen módon 2004 áp-
rilisa és júliusa között ötször csempésztek be dro-
got az országba. Július 20-án a magyar határon hét 
kiló marihuánával buktak meg. A három férfit 
2007. április 4-i ítéletében mondta ki bűnösnek a 
Csongrád Megyei Bíróság. 

POLITIKUS FIAI KERÜLTEK RÁCS MÖGÉ 
Lapunk 2004. július 28-i számában megírtuk: az ügy má-
sod, illetve harmadrendű vádlottja a szegedi önkor-
mányzat szocialista képviselőjének, Tóth Józsefnek a 
nevelt-, Hletve édesfia. A képviselő kérdésünkre akkor 
úgy nyilatkozott: fiainak vállalnia kel a felelősségüket 
tettükért, ám a szülők mindvégig mellettük maradnak, 
hiszen a gyerekeik a mindenük. 

80 évig kell várnod, 
hogy a Halálvirág kinyíljon. 

Porsche Szeged 
6725 Szeged. Vásárhelyi Pál u. 13. 
Tel.: 6 2 / 5 4 8 - 0 0 0 
E-mail: seat@porscheszeged.hu 
Web: www.porscheszeged.hu 

Akkor is olyan büdös, 
mint agy használt zokni... 
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